*Un Cavalliero manda tre patenti nelle quali li signori delli campi, ciascun d'essi, protestano di voler essere giudici di tutte quelle cose dubie che accascano tra li combattenti, et prima il tempo del combattere et poi. Si desidera sapere se il provocato è tenuto accettargli in quel modo.*

Rispondo che'l provocato, s'egli è Cavalliero, deverà per ragione accettargli di quel modo, per dare a credere che nelle arme non habbia pensiero di ricorrere agli abusi d'alcuni di questa nostra età; et l'attore similmente di mandargli, havendo egli da provare, a lui conviene prevedere li impedimenti. E come questo si mettesse in uso, quelli che volessero ricercare patenti curarebbono trovarle da signori et Cavallieri che fossero pratici; curarebbono che almeno pigliassero consultori atti a risolvere per non haver a ricevere qualche torto. E quei tali signori, sempre [c. 296r] che si obligassero come giudici, per lor medesimi procurariano, andandovi tanto dell'honore, di sapere ben risolvere e non occorriano quelli inconvenienti che tutto il giorno occorreno. Così la intendo, ciascuno la governi a modo suo che mi rimetto.

*Ne' trattamenti delle querele gli è da procedere con modestia, senza toccare l'honore dell'avversario più oltre che quanto appartenga alla querela.*

Nella querela che verte tra il signor Sigismondo et il signor conte, laudo che si proceda con ogni modestia di parole, perché io non vedo che il procedere altero faccia alcun effetto buono. Venga da qual si voglia tal sorte di procedere, il dishonorare un inimico suo fa che la virtù sia tanto minore et la perdita tanto maggiore, et presso i buoni colui che dishonora vien sempre il calunniato. Ufficio di buon Cavalliero è schiettamente vedere dove stia la querela, et formare il suo cartello sopra quella; l'altro le sue risposte tirarle alla più brevità che si possa; fermarsi l'un l'altro sopra i vantaggi loro. Et non parlare delle persone loro né bene né male, quando

però siano de' Cavallieri, et tirarle al fine di quel che importa. Così è consueto di trattarsi le querele, et se si è proceduto d'altra sorte si può ben dire abuso et non consuetudine, et degno d'essere al tutto levato.

*Se duoi moreno in steccato et non si habbia notitia qual sia morto prima, la vittoria si dà al reo. Se del primo morto si ha certezza, l'altro che resta vivo s'intende il vincitore, con tutto ciò che per picciolo spatio sopravvivesse.*

[c. 296v] Sopra quei che morirono in steccato, mi risolverei di questo modo di rivedere il processo passato tra loro et trovare qual fosse stato il reo et quale l'attore. Et se in un tempo medesimo fossero ambedue morti, che non si potesse discernere il primo, la patente saria per il reo, poi che l'attore non havrebbe provato l'intento suo. Et nelle prove dubie et che chiaramente non concludeno, l'interpretatione va contra l'attore. Se poi si fosse veduto qual delli doi fosse rimasto vivo, a questo andrebbe la vittoria, se ben poco di poi anch'egli fosse morto. Io con tutto questo lodarei sempre che si narrasse il fatto nella patente vostra a punto come sta et che concludeste con ogni modestia il parer vostro et vi riportaste al più prudente. Peroché in così fatti casi et tanto compassionevoli dall'una et dall'altra parte, si dovrebbe dare ogni modesto fine per non calunniare i morti, particolarmente quando si sono comportati così bene come questi. Così credo io che saria bene, et lodato da tutti. Voi farete hora quel che più vi piacerà, ch'altro non saprei che dire.

*Un gentilhuomo che habbia huomori melanconici, se per molti anni sia stato ricevuto per savio, non può essere ricusato; né anche per vecchiezza, s'ella non lo rendesse inutile affatto.*

Che quel gentilhuomo habbia patito altre volte huomori melanconici et che per questo, et per essere anche vecchio, non possa chiamare altri a duello io non ho havuto né ho questa opinione, poi che si sa che da tanti anni in qua è stato sempre sano et che la sua persona sia stata havuta in ogni luoco per honorata et savia. Et quanto alla vecchiezza, io non la vedo tale che un Cavaliere per giovane che sia habbia da [c. 297r] vergognarsi di venir seco alle mani, che sarebbe in quel caso che il vecchio fosse tanto impotente e lasso, che non potesse per giuditio commune muovere né mano né piedi. Ma qua siamo al contrario, che la vecchiezza è tale che può molto ben dar conto della sua querela.

*Sopra una mentita, se sia o no generale.*

Non saprei che mi dire a favore del signor conte, perché Sua Signoria fa tutto il fondamento suo che la mentita del signor N sia indeterminata et generale, et a me pare il contrario, perché il signor N, particolarizzando le persone che l'hanno imputato, dando la mentita contra quelli che hanno parlato contra l'honor suo, mostra chiaramente che a lui sia dishnovevole che si dica che si sia trovato partecipe di quella ferita et perciò è che nella mentita vi comprende tutti. A me pare che il conte havrebbe potuto, quando fosse stato in dubbio che la mentita fosse per Sua Signoria, farsi ben chiarire et poi rispondere vivamente. Et se questo non volea fare, a mio giuditio bastava che Sua Signoria mentisse quei tali et fermasse senza dir altro, et aspettasse quel che l'N diceva. Overamente mentire l'N sopra che

quelli che referiano havessero potuto esser stimati per degni di fede, et mostrar chiaramente che l'N si fosse mosso leggermente. Lo haverebbe anche potuto mentire sopra la seconda mentita, che Sua Signoria mentisse che la mentita non fosse generale, et per mio parere il conte havrebbe potuto procedere più vivamente di quello che ha fatto. La onde lodarei che Vostra Eccellenza persuadesse Sua Signoria, poi che la cosa è il silentio, che [c. 297v] la lasciasse passare. Conciosia che colui che è il primo a ricorrere alli pareri, pare che sempre mostri di non rimanere sodisfatto di quello che è passato; e starei a veder se il N comincia lui, et dietro quelli far poi di haver delli altri pareri. Nel qual caso Vostra Eccellenza, per aiutar Sua Signoria, potria poi venir rispondendo secondo che l'N si movesse et dalle sue medesime ragioni trarre l'aiuto per il conte.